
Nr. 01 (273) Ceturtdiena, 2017. gada 26. janvāris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Atkritumu apsaimniekošana

• Projektu konkursi Ogres 
novadā

• Savs kaktiņš, savs stūrītis zemes

• “Tezē - 39” Suntažos

• Izmaiņas sociālajā jomā 2017. 
gadā

• Kultūras namā decembrī

 2017. gads pēc ķīniešu kalendāra būs Ugunīgā Gaiļa gads. Astrologi apgalvo: 
nepakļāvīgais Gailis ietekmēs visas zodiaka zīmes bez izņēmuma. Ķīnieši Gailī saskata pie-
cu tikumu simbolu: tas apvieno drošsirdību, labsirdību, uzticību, cieņu un labvēlību. Tieši 
šīs īpašības vajadzēs īpaši kopt un veicināt 2017. gadā!

Pu
bl

ic
itā

te
s a

ttē
ls



2 SUNtAžNiekS
PRoJektU koNkURSS “VeidoJAM Vidi AP MUMS”

 Ogres novada pašvaldība izsludina projek-
tu konkursu iedzīvotāju grupām un nevalstiskajām 
organizācijām „Veidojam vidi ap mums Ogres 
novadā”. Kopējais konkursā pieejamais finansējums 
ir 40 000 EUR. Maksimālā summa, kas var tikt piešķirta 
vienam projektam, ir 1500 EUR.
 Projektu konkurss rada iespēju iedzīvotājiem 
īstenot projektus dažādās ar dzīves kvalitātes 
uzlabošanu saistītās sfērās. 2017. gada projektu 
konkursa prioritātes ir:
 1. publiski pieejamu atpūtas un sabiedrisko 
zonu labiekārtošana;
 2. publiski pieejamu sporta un aktīvās atpūtas 
objektu izveide un pilnveidošana;
 3. videi draudzīgu, ilgtspējīgu un komplek-
su lietus ūdens uzkrāšanas un/vai novadīšanas 
risinājumu (lietus dārzu, bioieplaku, mākslīgo mitrāju) 
ieviešana publiskās un brīvi pieejamās teritorijās, to 
popularizēšana;
 4. citas investīcijas publiski pieejamā 
infrastruktūrā un/vai sabiedriski nozīmīgu problēmu 
risināšanai.
 Projektu pieteikumi jāiesniedz Ogres novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Ogrē, 
Brīvības ielā 33, 1. stāvā līdz 2017. gada 13. februārim 
plkst. 17.00.
 Konkursa nolikums, pieteikuma veidlapa un 
ieteikumi tās aizpildīšanai pieejami Ogres novada 

pašvaldības portālā www.ogresnovads.lv (sadaļā 
Pašvaldība – Projekti – 2017.gads).
 Papildu informāciju un konsultācijas par 
konkursa nolikumu iespējams saņemt Ogres no-
vada pašvaldības Attīstības departamenta Projektu 
vadības nodaļā Ogrē, Brīvības ielā 33, 4.stāvā, 409.
kabinetā (Sanda Zemīte, tālr. 650 22169, E-pasts: san-
da.zemite@ogresnovads.lv).

 Potenciālie projektu iesniedzēji tiek aicināti arī 
uz informatīvajām sanāksmēm, kas notiks:
 • ogres novada pašvaldības ēkā (Ogrē, 
Brīvības ielā 33, 2.stāvā, Mazajā zālē) – 25. janvārī 
plkst. 17.00,
 • taurupes pagasta pārvaldes ēkā (zālē) – 26. 
janvārī plkst. 14.00,
 • Madlienas pagasta pārvaldes ēkā (apaļajā 
zālē) – 26. janvārī plkst. 16.00,
 • Suntažu pagasta pārvaldes ēkā (3.stāva 
zālē) – 26. janvārī plkst. 18.00.
 Plānots, ka tajās tiks sniegta informācija arī 
par Ogres novada pašvaldības projektu konkursu 
„Radoši – Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši – Ogres novad-
am!” („R.A.D.I. - Ogres novadam”).
 Lūdzam iedzīvotājus izvēlēties sanāksmi ar sev 
izdevīgāko norises vietu un laiku.

(informācija no www.ogresnovads.lv)

PUbliSko UN PRiVĀto PARtNeRAttiecībU biedRībA “Zied ZeMe”
iZSlUdiNA PRoJektU ieSNiegUMU PieņeMŠANAS 3. kĀRtU

No 2017. gAdA 24.JANVĀRA līdZ 24.febRUĀRiM

 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 
2015 - 2020 trešajā projektu iesniegumu pieņemšanas 
kārtā piešķirtais atbalsta apmērs 450 135 Euro, tajā 
skaitā 1. mērķim “Labvēlīga vide uzņēmējdarbībai un 
vietējās ekonomikas stiprināšana” - 450 135,00 Euro. 

RīcībAS PlĀNS
 Projektu iesniegumi tiks pieņemti sekojošās 
rīcībās:
 Rīcība 1.1. Atbalsts jaunu produktu un pakal-
pojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu 
attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai.
 Atbalsta apmērs (publiskais finansējums): 133 
990,32 Euro.
 Projekti īstenojami VRg darbības teritorijā – 
Baldones novadā, Ikšķiles novadā, Ķeguma novadā, 
Lielvārdes novadā, Ogres novadā (izņemot Ogres 
pilsētu).
 Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vie

nam projektam: - 50 000 EUR;  70 000 EUR, ja ieguldījumi 
būvniecībā ir vismaz 70 % no projekta attiecināmo iz-
maksu summas.
 Atbalsta intensitāte:
 - 70 % no projekta attiecināmo izmaksu sum-
mas.
 Rīcības apraksts:
 Paredzēts veicināt nelauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības attīstību un jauninājumu ieviešanu, 
tādējādi sekmējot nodarbinātību VRG darbības 
teritorijā. Projektu var īstenot arī kopprojektā ar citiem 
atbalsta saņēmējiem. 

 Rīcība 1.2. Atbalsts lauksaimniecības produk-
tu pārstrādei, tai skaitā pašu saražotās produkcijas 
iepakošanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu dar-
ba apstākļu radīšanai.
 Atbalsta apmērs (publiskais finansējums): 192 
781,41 Euro.
 Projekti īstenojami VRg darbības teritorijā – 



SUNtAžNiekS 3

PUbliSko UN PRiVĀto PARtNeRAttiecībU biedRībA “Zied ZeMe”
iZSlUdiNA PRoJektU ieSNiegUMU PieņeMŠANAS 3. kĀRtU

No 2017. gAdA 24.JANVĀRA līdZ 24.febRUĀRiM

Baldones novadā, Ikšķiles novadā, Ķeguma novadā, 
Lielvārdes novadā, Ogres novadā (izņemot Ogres 
pilsētu).
 Maksimālā attiecināmo izmaksu summa 
vie nam projektam: - 50 000 EUR; - 70 000 EUR, ja 
ieguldījumi būvniecībā ir vismaz 70 % no projekta 
attiecināmo izmaksu summas.
 Atbalsta intensitāte: - 70 % no projekta 
attiecināmo izmaksu summas.
 Rīcības apraksts:
 Paredzēts veicināt lauksaimniecības produk-
tu pārstrādi un iepakošanu, radot pievienoto vērtību 
lauksaimniecības produktiem, sekmējot nodarbinātību 
un jauninājumu ieviešanu. Lauksaimniecības produk-
tu pārstrāde ir jebkura darbība ar lauksaimniecības 
produktu, kuras rezultātā tiek iegūts produkts, kurš arī ir 
lauksaimniecības produkts, izņemot saimniecībā veik-
tas darbības, kas vajadzīgas, lai dzīvnieku vai augu 
produktu sagatavotu pirmajai pārdošanai. Gala 
produkts izmantojams pārtikā. Projektu var īstenot arī 
kopprojektā ar citiem atbalsta saņēmējiem. 
 Rīcība 1.3. Atbalsts vides radīšanai vai 
labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vietējā produk-
cija, un jaunu realizācijas veidu īstenošana.
 Atbalsta apmērs (publiskais finansējums): 74 
093,55 Euro.
 Projekti īstenojami VRg stratēģijas īstenošanas 
teritorijā – Baldones novadā, Ikšķiles novadā, 
Ķeguma novadā, Lielvārdes novadā, Ogres novadā 
(tajā skaitā Ogres pilsētā, ja atbalsta pretendents ir 
lauksaimniecības produktu ražotājs, lauksaimniecības 
produktu pārstrādātājs vai lauksaimniecības pak-
alpojumu kooperatīvā sabiedrība, un šī persona ir 
reģistrēta vietējās rīcības grupas darbības teritorijā).
 Maksimālā attiecināmo izmaksu summa 
vienam projektam: - 20 000 EUR; - 70 000 EUR, ja 
ieguldījumi būvniecībā ir vismaz 70 % no projekta 
attiecināmo izmaksu summas.
 Atbalsta intensitāte: - 70 % no projekta 
attiecināmo izmaksu summas.
 Rīcības apraksts:
 Paredzēts veicināt tradicionālu un 
netradicionālu vietējās produkcijas realizācijas 
veidu attīstību, piemēram, tirgus laukumi un to 
aprīkojums, vietējo pārstrādātāju veikali, mobilas 
un pārvietojamas tirdzniecības vietas, internetvei-
kala izveide, degustāciju saimniecības, kurās notiek 
lauksaimniecības produktu pārstrāde, mājražotāju un 
amatnieku centri, vienota koordinējoša institūcija, kas 
veicinātu PPP biedrība Zied zeme darbības teritorijas 
vietējo ražotāju produktu realizāciju, tostarp eksportu 
un tirdzniecību ārpus LV. Atbalstu var saņemt projekta 
īstenošanai arī Ogres pilsētā, ja atbalsta pretendents ir 
lauksaimniecības produktu ražotājs, lauksaimniecības 
produktu pārstrādātājs vai lauksaimniecības pak-
alpojumu kooperatīvā sabiedrība, un šī persona ir 

reģistrēta vietējās rīcības grupas darbības teritorijā. 
Projektu var īstenot arī kopprojektā ar citiem atbalsta 
saņēmējiem. 
 Rīcība 1.4. Atbalsts darbinieku kompetenču 
un produktivitātes celšanai. 
 Atbalsta apmērs (publiskais finansējums): 49 
269,72 Euro.
 Projekti īstenojami visā latvijas teritorijā.
 Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vi-
enam projektam: - 20 000 EUR;
 Atbalsta intensitāte: - 70 % no projekta 
attiecināmo izmaksu summas.
 Rīcības apraksts:
 Paredzēts veicināt esošo un jaunu darbinieku 
zināšanu, prasmju un iemaņu paaugstināšanos, 
sekmējot produktivitāti un uzņēmējdarbības attīstību. 
Atbalsta darbinieku mācības, kurām ir Izglītības 
kvalitātes valsts dienestā licencēta vai akreditēta 
izglītības programma, kurās tiek izsniegts sertifikāts par 
mācību sekmīgu pabeigšanu, kā arī transportlīdzekļu 
vadītāja apmācības, ja tiek iegūtas atbilstošās ka-
tegorijas transportlīdzekļu vadītāja tiesības. Darba 
devējs vienojas ar darbiniekiem darba attiecības 
pēc projekta īstenošanas turpināt vismaz 18 mēnešu 
(par darbiniekiem tiek maksātas valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas).

PRoJektU īSteNoŠANAS teRMiņŠ:
 - Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas 
labiekārtošana: 2 gadi no Lauku atbalsta dienes-
ta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.
 - Pārējiem projektiem - 1 gads no Lauku at-
balsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

PRoJektU ieSNiegUMU ieSNiegŠANA
 Projektu iesniegumus var iesniegt elektroni-
ski, izmantojot Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmu vai, saskaņā ar Elektronisko do-
kumentu likumu sūtot elektroniski parakstītu doku-
mentu uz Lauku atbalsta dienesta elektroniskā pasta 
adresi: lad@lad.gov.lv. Projektu iesniegumus papīra 
dokumenta formā iesniedz PPP biedrībā “Zied zeme”, 
Raiņa ielā 11a, Lielvārdē. Papildus informācija Lauku 
atbalsta dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.

PAPildiNfoRMĀciJA UN koNSUltĀciJAS
 Ar vietējās attīstības stratēģiju varat iepazīties 
un saņemt bezmaksas konsultācijas PPP biedrībā 
“Zied zeme”, Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, PPP biedrības 
“Zied zeme” tīmekļvietnē www.ziedzeme.lv vai, 
sazinoties ar administratīvo vadītāju Lindu Cīruli, 
tālruņa nr. 25623775, e-pasts: linda@ziedzeme.lv.



4 SUNtAžNiekS
iZMAiņAS SociĀlAJĀ JoMĀ 2017. gAdĀ

 Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās 
aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un 
ģimenes lietu, kā arī cilvēku ar invaliditāti vienlīdzīgu 
iespēju jomā, Labklājības ministrija (LM) informē par 
vairākām būtiskām izmaiņām, kas stāsies spēkā 2017. 
gadā.

No 2017. gada 1. janvāra:
 • Minimālā mēneša darba alga normāla dar-
ba laika ietvaros būs 380 eiro. 
 • 2017. gadā pārrēķinās pensijas (vecuma 
un apgādnieka zaudējuma pensijas, kā arī saskaņā 
ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” piešķirtās izdi-
enas pensijas), kuras piešķirtas vai pārrēķinātas 2011. 
gadā. Pārrēķinot pensijas, tās palielināsies cilvēkiem, 
kuri pensijas sāka saņemt ekonomiskās krīzes laikā, 
piemērojot negatīvus pensijas kapitāla indeksus. Pen-
siju pārrēķins notiks automātiski, un senioriem papil-
dus nekas nav jādara. Pārskatīto pensijas apmēru 
noteiks no 2017. gada 1. janvāra un par periodu no 1. 
janvāra to izmaksās līdz 2017. gada jūnijam.
 • Slimības pabalstu izmaksās cilvēkiem, kuriem 
darba nespēja iestājusies nodarbinātības periodā. 
Pēc darba attiecību pārtraukšanas cilvēkiem ir 
tiesības iegūt bezdarbnieka statusu, reģistrējoties 
Nodarbinātības valsts aģentūrā, kā arī saņemt bez-
darbnieka pabalstu. 
 • Pagarinās bezdarbnieka pabalsta pie šķir-
šanas kvalifikācijas periodu - sociālās apdro šināšanas 
iemaksām bezdarba gadījumam būs jābūt veiktām 
ne mazāk kā 12 mēnešus pēdējo 16 mēnešu periodā 
(šobrīd 9 mēneši 12 mēnešu periodā) pirms bez-
darbnieka statusa iegūšanas dienas. Personai, kura 
bezdarbnieka statusu būs ieguvusi līdz 2017. gada 
31. martam, tiesības uz bezdarbnieka pabalstu no-
teiks saskaņā ar līdzšinējo tiesisko regulējumu, kas ir 
spēkā līdz šī gada beigām. Tādējādi šiem cilvēkiem, 
lai pretendētu uz bezdarbnieka pabalstu, būs jābūt 
veikušiem sociālās iemaksas vismaz 9 mēnešus 12 
mēnešu periodā.
 • Tiesības uz vecāku pabalstu būs arī tad, ja 
darba tiesiskās attiecības ir bijušas uz grūtniecības vai 
dzemdību atvaļinājuma iestāšanās brīdi, bet beigušās 
šā atvaļinājuma laikā.
 • Ģimenes valsts pabalsts par ceturto un 
nākamajiem bērniem būs 50,07 eiro mēnesī pašreizējo 
34,14 eiro vietā (4,4 reizes lielāks nekā par pirmo 
bērnu ģimenē). Lai Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra (VSAA) varētu veikt nepieciešamās 
izmaiņas informācijas sistēmās, paredzēts pārejas pe-
riods. Proti, VSAA no 2017. gada 1. janvāra pārrēķinās 
pabalsta apmēru, un starpību izmaksās ne vēlāk kā 
līdz 2017. gada 1. maijam. 
 • Valsts sociālos pabalstus (ģimenes valsts 
pabalstu, bērna kopšanas pabalstu, valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalstu u.c.) varēs pieprasīt sešu 
mēnešu (iepriekš 12 mēnešu) laikā no tiesību rašanās 
dienas.
 • Sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemak sas par vecāku pabalsta saņēmējiem un 
bērna kopšanas pabalsta saņēmējiem pensiju 
apdrošināšanai, apdrošināšanai pret bezdarbu, 
invaliditātes apdrošināšanai tiks veiktas no 171 eiro 
(šobrīd no 142,29 eiro). Savukārt bērna pirmsadopci-
jas aprūpes laikā par personu turpmāk veiks sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas arī invaliditātes 
apdrošināšanai (šobrīd invaliditātes apdrošināšanas 

stāžā šo laiku neieskaita), un šīs iemaksas veiks no 171 
EUR (šobrīd - no 71,14 eiro).
 • Valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu 
(šobrīd – 64,03 eiro, personai ar invaliditāti kopš 
bērnības - 106,72 eiro) piešķirs personai, kurai nav 
tiesību uz valsts pensiju, nav nodarbināta un ir sas-
niegusi vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo 
vecumu (iepriekš – pabalstu piešķīra, ja persona 
bija par 5 gadiem pārsniegusi vecuma pensijas 
piešķiršanai nepieciešamo vecumu).
 • Vienam no adoptētājiem, kurš adoptējis 
ārpusģimenes aprūpē esošu bērnu vecumā līdz trim 
gadiem, piešķirto 10 kalendāra dienu atvaļinājumu 
apmaksās 80% apmērā no vidējās apdrošināšanas 
iemaksu algas un par šo laiku tiks veiktas iemak-
sas sociālajai apdrošināšanai normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.
 • Vecāku pabalsta un bērnu kopšanas pabals-
ta saņēmējiem tiks veiktas sociālās apdrošināšanas 
iemaksas pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai 
pret bezdarbu un invaliditātes apdrošināšanai no 171 
eiro (līdz šim no 142,29 eiro).
 • Pilnveidoti nosacījumi vecāku pabals-
ta piešķiršanai – no 2017.gada 1.janvāra tiesības 
uz vecāku pabalstu būs arī tad, ja darba tiesiskās 
attiecības ir bijušas uz grūtniecības vai dzemdību 
atvaļinājuma iestāšanās brīdi, bet beigušās šā 
atvaļinājuma laikā (līdz šim, pretendējot uz vecāku 
pabalstu, svarīgs nosacījums bija atrašanās dar-
ba tiesiskajās attiecībās uz vecāku pabalsta 
pieprasīšanas brīdi).
 • Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu 
līdz sešu gadu vecumam būs 95 eiro, par bērna 
uzturēšanu no septiņiem līdz 18 gadiem – 114 eiro 
(līdz šim 45,53 eiro). VSAA no 2017. gada 1. janvāra 
pārrēķinās pabalsta apmēru un starpību izmaksās līdz 
2017. gada 1. jūlijam (pārejas periods nepieciešams 
izmaiņu veikšanai VSAA informācijas sistēmās).
 • Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpes 
nodrošināšanu būs 171 eiro (līdz šim 49,80 eiro) Turklāt 
tiks veiktas arī sociālās apdrošināšanas iemaksas par 
periodu, kurā bērns atrodas adoptētāja aprūpē. 
VSAA no 2017. gada 1. janvāra pārrēķinās atlīdzības 
apmēru un starpību izmaksās līdz 2017. gada 1. aprīlim 
(pārejas periods nepieciešams izmaiņu veikšanai 
VSAA informācijas sistēmās).

 No 2017. gada 1. aprīļa:
 • Palielinās valsts atbalstu apgādnieku 
zaudējušiem bērniem - apgādnieka zaudējuma 
pensijas, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta un 
atlīdzības par apgādnieka zaudējumu minimālos 
apmērus. Par bērnu līdz 6 gadu vecuma sasniegšanai 
minimālais apmērs būs 92,5 eiro (bērnam ar invaliditāti 
kopš bērnības - 106,72 eiro), bet pēc bērna 7 gadu 
vecuma sasniegšanas - 111 eiro.
 • VSAA pārskatīs pabalsta apmēru un par 
periodu no 1.aprīļa to izmaksās ne vēlāk kā 2017.
gada 30.septembrī (pārejas periods nepieciešams 
izmaiņu veikšanai VSAA informācijas sistēmās).
 
 No 2017. gada 1. oktobra pensiju indek-
sācijā piemēros 50% (iepriekšējo 25% vietā) no 
apdrošināšanas iemaksu algas reālā pieauguma 
procentiem. 

Avots:
Latvijas Republikas Labklājības Ministrijas mājaslapa www.lm.gov.lv



SUNtAžNiekS 5
VēlReiZ PAR AtkRitUMU APSAiMNiekoŠANU

juridiskajām personām maksu aprēķina atkarībā no 
atkritumu izvešanas biežuma un konteineru tilpuma.
 Apkopotā informācija liecina, ka atkritumu 
apsaimniekošanā Suntažu ciemā praktiski ir iesaistīti 
visi – iedzīvotāji, iestādes un uzņēmumi, un tikai 
atsevišķos gadījumos nav noslēgta līguma ar kādu no 
atkritumu apsaimniekotājiem. Sistemātiski saņemam 
informāciju par to, ka pie daudzdzīvokļu mājām un 
pie publiski pieejamām ēkām atkritumus konteine-
ros ievieto arī citas personas – visbiežāk piebraucot 
pie konteineriem ar vieglo automašīnu un izkrāmējot 
tās bagāžas nodalījumā esošos atkritumu maisus. 
Tas nozīmē, ka šīs personas no saviem atkritumiem 
atbrīvojas uz citu iedzīvotāju rēķina, neko nemaksājot.
 Diemžēl situācija ārpus Suntažu ciema 
robežām atkritumu apsaimniekošanas jomā 
nav iepriecinoša. Dati liecina, ka joprojām daļa 
privātmāju īpašnieku līdz šim nav noslēguši līgumus 
par atkritumu apsaimniekošanu, tādējādi pārkāpjot 
pašvaldības saistošos noteikumus “Par atkritumu 
apsaimniekošanu Ogres novadā”, kas nosaka, ka 
ikviena atkritumu radītāja un valdītāja pienākums 
ir noslēgt līgumu par atkritumu apsaimniekošanu. 
Noteikumi nosaka arī minimālo atkritumu izvešanas 
biežumu dažādiem nekustamo īpašumu veidiem, 
piemēram, vienģimeņu mājām, daudzdzīvokļu 
mājām, vasarnīcām, uzņēmumiem u.t.t., līdz ar to ir 
iespējams atrast katram īpašumam atbilstošāko atkri-
tumu izvešanas biežumu.
 Saskaņā ar pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem, kontroli pār to ievērošanu nodrošina 
pašvaldības policija, kurai ir tiesības sastādīt 
administratīvo pārkāpumu protokolu.
 Lūdzu ikvienu nekustamā īpašuma īpašnieku 
vai valdītāju vēlreiz pārliecināties, vai Jums ir noslēgts 
līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 
Ja vēlaties saņemt sīkāku informāciju par līguma 
noslēgšanu un ar to saistītajiem jautājumiem, lūdzu 
zvanīt pa tālruni 65037134 vai rakstīt uz e-pastu 
rosme@ogresnovads.lv. 

Rita Grāvīte

 Latvijā un Ogres novadā sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas kārtība ir noteikta 
vairākos normatīvajos aktos (piemēram, Atkri-
tumu apsaimniekošanas likumā, 2012. gada 
24. maija saistošajos noteikumos “Par atkritumu 
apsaimniekošanu Ogres novadā” u.c.) nolūkā 
aizsargāt vidi, cilvēku dzīvību un veselību, novērst 
atkritumu rašanos, nodrošināt atkritumu dalītu 
savākšanu un reģenerāciju, kā arī veicināt dabas 
resursu efektīvu izmantošanu un apglabājamo atkri-
tumu apjoma samazināšanu.
 Vēsturiski Suntažu pagasta teritorijā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu veic vairāki uzņēmumi – 
SIA “Clean R”, ar kuru līgums ir noslēgts arī aģentūrai 
“Rosme”, SIA “Ķilupe” un SIA “Marss”.
 2016. gada nogalē tikos ar SIA “Clean R”, 
lai pārrunātu jautājumus par līdzšinējo sadarbību 
un iespējamo atkritumu apsaimniekošanas maksas 
paaugstināšanu. Janvāra sākumā no uzņēmuma 
vadības saņēmu oficiālu vēstuli, kurā apliecināts, ka 
2017. gadā maksa par atkritumu apsaimniekošanu 
netiks paaugstināta.
 Pagājušajā gadā sadarbībā ar SIA “Ķilupe” 
organizējām elektrisko un elektronisko iekārtu atkri-
tumu savākšanu iedzīvotāju dzīves vietās. Labas at-
sauksmes par šo akciju saņēmām gan no iedzīvotāju, 
gan uzņēmuma puses. Pagastā esošajās izglītības 
iestādēs un “Tautas nama” 1. stāvā ar šī uzņēmuma at-
balstu ir pieejamas kastes izlietoto bateriju izmešanai.
 Aģentūra “Rosme” ir apkopojusi informāciju 
no visiem sadzīves atkritumu apsaimniekotājiem par 
atkritumu apsaimniekošanā iesaistītajām personām 
Suntažu pagastā. Lielākais klientu skaits ir SIA “Clean 
R”, kuri apsaimnieko daudzdzīvokļu mājas, lielāko 
daļu pagasta pārvaldes iestāžu un objektu, kā arī 
privātmājas. Daudzdzīvokļu mājās maksu par at-
kritumu apsaimniekošanu aprēķina pēc deklarēto 
personu skaita, izņemot tos gadījumus, kad mājas 
apsaimniekošanas biedrība ir iesniegusi iesniegu-
mu ar lūgumu maksu aprēķināt pēc mājā faktiski 
dzīvojošo personu skaita. Privātmāju īpašniekiem un 

PAR AtkRitUMU APSAiMNiekoŠANU SUNtAžU PAgAStĀ

 SIA „Ķilupe” ir atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas piedāvā dažādus sadzīves 
un lielgabarīta atkritumu, kā arī būvgružu 
apsaimniekošanas pakalpojumus Ogres novadā kopš 
1998.gada. Aicinām Suntažu pagasta iedzīvotājus 
noslēgt atkritumu savākšanas un izvešanas pakalpo-
juma līgumus 2017.gadam.
 Privātmāju iedzīvotājiem un uzņēmumiem 
piedāvājam sadzīves atkritumu izvešanas pakalpo-
jumu ar plastmasas 240 litru konteineri. Konteineri 
dodam lietošanā bez maksas. Iespējamie konteinera 
izvešanas biežumi - 1 vai 2 reizes mēnesī, vai 1 reizi 
nedēļā. Šāda viena konteinera izvešanas cena ar 
PVN ir 2,60 EUR. 

 Atkritumu apsaimniekošanas līgumu jaunie kli-
enti var pieteikt:
 • elektroniski SIA „Ķilupe” mājas lapā (www.
kilupe.lv), sadaļā „On-line pieteikumi”,
 • aizpildot pieteikumu atkritumu 
apsaimniekošanas līguma noslēgšanai Suntažu pa-
gasta pārvaldes aģentūrā „Rosme”,
 • ierodoties pie mums birojā Ogrē, Preses ielā 
2, darba dienās no plkst. 8 līdz 17. 
 Vairāk informācija pa tālr. 65071222, 29104053 
vai rakstot uz e-pastu: kilupe@gmail.com

Veiksmīgu 2017.gadu vēlot,
Atkritumu apsaimniekotājs „Ķilupe”



6 SUNtAžNiekS
SUNtAžU PAgAStA bibliotēkĀ

Š.Betsa. 
A.Indridasons. 

L.Nemiera 
E.Lukjanskis. 
I.Lindstrēma. 

S.Verāna. 
T.Mērtons. 
J.Jūnasons. 

L.Teilore. 
D.Purvītis. 

V.Belševica. 
M.Vailda. 

F.Gregorija. 
A.Reina. 

A. De la Mote. 
J.Vagnere. 

I.Zīgners. 
P.Kohouts. 
Dž. Korija. 
F.Ermlere. 

P.Strubergs. 
K.Lekberga. 

Ķ.Kasparavičs. 
T.Heizs. 

J.Krūmiņš. 
S.Pabrieža. 

V.Vītola. 
L.Guļevska. 

D.Baldači. 
F.Saimona. 

L.Kota. 
G.Tenne. 

F.Bakmans. 
A.Līvmane. 
N.Robertsa. 

S.Ravičs. 
Dž.Moja. 

T.Parvela. 

2017.gadā abonētie preses izdevumi 
Suntažu pagasta bibliotēkā

 2017. gadā Suntažu pagasta 
bibliotēkā pieejami sekojoši perio-
diskie izdevumi: Burda, Ilustrētā ju-
nioriem, Ilustrētā zinātne, Ilustrētā 
pasaules vēsture, Praktiskais latvietis, 
Klubs, Dārza pasaule, Santa, Ogres 
Vēstis Visiem, Privātā Dzīve, Ievas 
Virtuve, Ievas Māja, Ievas Veselība, 
Ievas Dārzs, Ieva, Una, Planētas 
noslēpumi, Citādā pasaule, Veselība, 
Mājas Viesis, Ir, Copes lietas, Patiesā 
dzīve, GEO, Lilit, Leģendas, Ilustrētā 
Pasaules vēsture un LA Tematiskie iz-
devumi.

Jaunākās grāmatas Suntažu pagasta bibliotēkā: 

Pils pie ezera
Purvs
Pūča un Pinčijas gaisa pils
Rēta akmenī
Saulgriežu dziesma
Septiņas vēstules no Parīzes
Septiņloku kalns
Slepkavnieks Anderss un viņa draugi
Sniega eņģelis
Sniegpārsliņas piedzīvojums
Tās dullās Paulīnes dēļ un citi stāsti
Triumfs
Trīs māsas, trīs karalienes
Tumsas skūpsts
UltiMatum
Vongezers
Zaldātu zābakos. Padomju armijas stāsti
Mazais Pūķis Kokosrieksts
Diplomēta bende
Mana vīra sieva
Meistarstiķis
Anatolijs Danilāns
Bākas sargi
Īsi stāstiņi par dzīvniekiem
Es esmu svētceļnieks
Iļģuciema pašpuikas stāsti
Čukbānīša Rūkonīša un baltā stārķa 
piedzīvojumi
Mirkļi Latvijas dabā
Jānis Kubilis. Kad gadiem es pāri skatos…
Pēdējā jūdze
Negantais Niks tiek pie bagātības
Istaba
Gredzens ar dārgakmeni
Omce sūta sveicienus un atvainojas
Mīl – nemīl
Asara zirnekļa tīklā
365 jautājumi un atbildes
Ilgais gājiens
Pēc tevis
Nāc ciemoties mežā!
Pauls spēlē futbolu
365 zinātnes eksperimenti
Izpēti, eksperimentē un atklāj zinātni!

Agnese Brauna



SUNtAžNiekS 7
SAVS kAktiņŠ, SAVS StūRītiS ZeMeS

 Ik vienai mājai ir sava dvēsele un savs stāsts. 
Tās sienās glabājas bērnu smiekli, saimnieku prieki un 
bēdas, viņu mīlestība un šķiršanās sāpes. Mājas izauklē 
un satin savu atmiņu kamolu. Tas ritinās no paaudzes 
uz paaudzi, pārmantojies bērnos un mazbērnos. 
 Daudz kas no stāstītā gadu gaitā tiek aizmirsts, 
tomēr svarīgākie notikumi labi saglabājušies mājas 
saimnieka dēla atmiņās. 
 Šis stāsts mūs aizved uz “Rautenu” mājām 
kādreizējā Kastrānes pagastā, kas tagad ir Suntažu 
pagasta teritorija. 
 “Rautenu” mājas pirmssākumi meklējami 
19.gs. beigās un 20.gs. sākumā. Miķelis Lazdiņš apņem 
par sievu Minnu Bremšmiti, no Kastrānes muižas rentē 
paņem 20 ha zemes. Tiek uzsākta mājas būvniecība. 
Māja ir liela, ar saimniecības ēkām. Vēlāk dēls Jānis 
stāsta, ka pa lielo godu istabu bērni braukuši ar riteni. 
 Kaimiņu pagastā ir bagāta vecsaimniecība 
“Rauteni”. Arī Miķelis vēlas, lai viņa saimniecība uz-
plauktu un tāpēc savas mājās arī nosauc par “Raute-
niem”. Ģimene kuplojas ar bērniem – Zelmu, Jāni, Al-
bertu un mazo pastarīti Ilgu. Saimniecību vadīt palīdz 
arī vectēvs, kurš nodzīvo līdz 100 gadu vecumam. 
 Diemžēl Miķelim nav lemts sasniegt sirmo ve-
cumu. 50 gadu vecumā viņš tiek guldīts zemesmātes 
klēpī. Krītot no vezuma, Miķelis sasit galvu un mirst ar 
audzēju galvā. 
 Minna paliek viena ar bērniem. Ilga vēl 
pavisam maziņa, bet Zelma izgājusi par sievu pie 
pagasta skrīvera Lasmaņu Kārļa un kļūst par saim-
nieci “Aliņās”. Jānis devies pildīt pilsoņa pienākumu 
un dien “Vidzemes Kavalērijas pulkā”. Mājās palikuši 
mazākie bērni. Bet saimniecībai vajag jaunu, stipru 
roku. “Rautenos” nekad netika strādājuši kalpi, viss 
tika paveikts pašu spēkiem. 
 Atgriežoties mājās no dienesta, Jānis kā 
vecākais dēls ģimenē uzņemas saimniecības 
vadīšanu. Strādīgi, taupīgi un ļoti kārtīgi ir “Rautenu” 
saimnieki. Katrs zemes pleķītis tiek rūpīgi apstrādāts. 
Sešas pienīgas govis, četri zirgi un kumeļš kūtī prasa 
aprūpi. Visi darbi tiek apdarīti laikā. Jānis ved pienu 
uz pienotavu, bet reizēm arī uz Rīgu ved krējumu, 
svies tu, gaļu, ogas un ābolus. 
 Tiek rūpīgi krāta naudiņa un zeme izpirk-
ta no valsts. Tā kļūst par Jāņa Lazdiņa īpašumu. 
Trīsdesmitajos gados Jānis kopā ar kaimiņu Jāni 
Kļaviņu iegādājas “Fordson” traktoru un kuļmašīnu 
“Imanta”. Vēlāk Jānis izmaksā kaimiņa pusi un kļūst 
par vienīgo traktora un kuļmašīnas īpašnieku. Kopā ar 
kaimiņu Jāni viņi apbraukā savu un kaimiņu pagas-
tus, kuļot graudus. Rocība “Rautenos” aug. Pašā kara 
priekšvakarā Jānis pārved mājās līgaviņu no kaimiņu 
pagasta “Puriņiem”. Meitene vēl pavisam jauniņa, 
augusi daudzbērnu ģimenē, no darba nebaidās – ir 
strādīga un kārtīga. Velta Kļaviņa un Jānis Lazdiņš no-
dibina jauno Lazdiņu ģimeni. 
 Sākas karš. Tas atnes līdzi bailes un šausmas. 

1942. gadā pasauli, jau kara pārņemtu, ierauga mazs 
puisītis - Gunārs. Skumjš un bēdīgs ir Gunāra liktenis. 
Viņš ir pavisam mazs, kad mājas tuvumā sprāgst 
bumba. Nodeg māja un šķūnis ar visu kuļmašīnu. Pāri 
paliek vien lielie riteņi. Gunāriņš pārbīstas no trokšņa 
un kliedzieniem. Tas atstāj sekas uz visu mūžu. Un 
bezgalīgu sāpi vecāku sirdīs… 
 Jānis saslien pagaidu māju no vecām šķūņu 
durvīm, sasiltina to, lielās un plašās mājas vietā 
iegūstot 2 nelielas istabiņas un virtuvīti. Kaimiņi iesauc 
Jāni par šķūņa Lazdiņu. 
 Bet Jānis ir stiprs un vesels. Arī Velta ir kārtīga 
un taupīga saimniece, palīdz arī māte. 1946.gadā 
ģimenē ienāk dēliņš Modris, bet 1948.gadā dēls 
Imants. 
 Sākušies kolhozu laiki. No agrākās “Rautenu” 
godības pāri nav palicis nekas, tikai saslietā mājiņa 
no šķūņu durvīm. “Fordson” traktoru atkāpjoties līdzi 
paņem vācieši. Kolhozs paņem pienīgās govis un 
skaistos zirgus. Jānim ļoti sāpēja sirds. Viņš iestājās 
kolhozā, bet tad, kad kolhozs nogrieza zemi  gandrīz 
līdz mājas paksim, viņš no kolhoza izstājās. 
 Sācies latviešu tautas izvešanas laiks un Jānis 
vēlāk stāsta, kā divas reizes viņu un ģimeni no nāves 
izglābis pašbrūvētais šņabītis, saukts arī par kandžu. 
 Pirmā reize bija, kad vācieši latviešus iesau-
ca savā leģionā. Tajā laikā Jānis bija apcietināts 
par kandžas brūvēšanu un tādā veidā viņu karā 
nepaņēma. 
 Otrā reize pienāca, kad pagalmā iegrieza 
ragavas ar bruņotiem vīriem un pagasta priekšnieku 
priekšgalā. Jānis pavēlēja mātei klāt galdu – cept 
gaļu, olas un celt galdā paša brūvēto šņabi. Trīs die-
nas bruņotie vīri dzīvoja “Rautenos”. Ceturtajā dienā 
aizbrauca ar tukšām ragavām, jo nolēmuši, ka tik 
labus cilvēkus taču nevarot izsūtīt. Jānis bija izglābis 
savu ģimeni. Diez vai no Sibīrijas plašumiem būtu 
atgriezušies mazie puisēni un vecā māte. Tāds nu ir 
cilvēka liktenis. 
 Jānis bija ļoti cienīts pagasta ļaužu vidū. Pie 
viņa bieži iegriezās kaimiņi pēc padoma vai tāpat 
vien aprunāties par dzīvi. Un Jānim vienmēr atradās 
kāds labs vārds pasakāms, bet Velta pacienāja 
ciemiņus ar kādu gardu cienastu. 
 Dēls atceras, ka divas reizes gadā “Raute-
nos” rīkoja lielus godus, kāva cūku un brūvēja alu. 
Tad sabrauca radi – Zelma tepat no kaimiņiem, Ilga 
no Mālpils, bet Alberts no Rīgas. Sabrauca arī draugi, 
sanāca kaimiņi. Jāņos tika līksmots un dziedāts divas 
dienas. Otrā reize, kad “Rautenu” mājās atkal lustīgi 
skanēja dziesmas un joki, bija Veltas vārda diena 
novembrī. 
 Pats Jānis bija ļoti jautrs un sirsnīgs cilvēks. 
Visu nakti nolīgojis kopā ar kaimiņiem, viņš agrā rītā 
jau stāvēja rasotā pļavā ar izkapti rokās. Un tad, kad 
modās pārējie līgotāji, pļava jau gulēja gar zemi un 
saldi smaržoja nopļautā zāle. 



8 SUNtAžNiekS
SAVS kAktiņŠ, SAVS StūRītiS ZeMeS

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

“Rautenu” saimnieki Miķelis un Minna

Jānis ar zirgiem pie “Rauteniem” /30tie gadi/

 1971.gada vasarā es ienācu “Rautenos” 
kā vedekla, ar mazu drēbju nastiņu pie rokas. Vel-
ta kļuva man mīļa māte, bet Jānis vislabākais tēvs 
pasaulē. Es jutos kā ienākusi paradīzē, kurā valdīja 
sapratne, mīlestība, joki un darba tikums. Ar Imantu 
pārcēlāmies dzīvot uz Suntažu centru, bet dēls Mod-
ris palika tēva mājās. Nu beidzot bija pienācis brīdis 
atjaunot “Rautenus”. Ar dēlu palīdzību tika uzbūvēta 
jauna māja ar 3 istabām, virtuvi, vannasistabu un silto 
ūdeni. “Šīs mājas paliks mantojumā Modrim,” teica 
tēvs Jānis. Bet liktenis lēma pavisam citādāk. 
 1983. gada pavasarī kapu kalniņa gulda 
vecāko dēlu Gunāru, bet 1985. gada rudenī bojā ai-
ziet arī dēls Modris. Tēva sirds neiztur smago triecie-
nu un tā paša gada Ziemassvētkos kapu kalniņa tiek 
guldīts pats sirmais “Rautenu” saimnieks Jānis. Pēc di-
viem gadiem kapu kalniņā tiek guldīta arī Velta. No 
kādreiz kuplās ģimenes palika dēls Imants ar ģimeni 
– sievu Rutu un mazmeitiņām Jogitu un Agitu. 
 Trīs gadus stārķis stabā pie “Rautenu” mājas 
cēla ligzdu un tā arī neuzcēla. Ceturtajā gadā, kad 
“Rautenu” saimnieki tika guldīti kapu kalniņā, stārķis 
beidzot uzbūvēja savu mājokli. Vai putns juta, ka 
mājās ienāks citi saimnieki? 
 Dēls Imants nespēja atgriezties “Rautenos”. 
Tas bija pārāk sāpīgi, jo katrs stūrītis, katra taciņa 
atgādināja par tēvu, māti un par abiem brāļiem. Bet 
palika atmiņas - par bērnības zemi, par sniegotajām 
ziemām, par braucieniem uz Rīgas tirgu kopā ar tēvu. 
Arī mazmeita Jogita joprojām atceras kā kopā ar 
vecotēvu gāja pa pļavu dziedādami ar zāļu nastu 
mugurā. 
 Tā ir tā bagātība, ko dēls ar ģimeni paņēma 
līdzi turpmākajā dzīvē. 
 “Rautenu” mājas joprojām pastāv, spītējot 
likteņa vējiem. Nu tur saimnieko un savu likteni izdzīvo 
kāda cita dzimta. 
 Dzīves novakarē, vecais saimnieks sēdēdams 
virtuvē uz ķeblīša, glāstīdams savas pietūkušās, 
sāpošās kājas, ar asarām acīs sacīja: “Kāpēc es 
izvēlējos šo smago lauku cilvēka dzīvi? Pēc kara 
varēju ar ģimeni aiziet uz Rīgu. Tur bija daudz tukšu 
dzīvokļu. Varēja dzīvot vieglāku dzīvu, bet laikam 
jau pārāk mīlēju šo mālaino zemīti, tikko pļauto siena 
vālu.”
 Uz tādu vīru pleciem, kāds bija Jānis Lazdiņš, 
turējās mazā Latvija, jo viņš, spītējot visiem politiska-
jiem vējiem, dziļi sirdī nesa milzīgu mīlestību pret savu 
dzimteni. Viņš ļoti cerēja kādreiz atkal staigāt pa 
savu zemi, bet diemžēl to vairs nepiedzīvoja. Pietrūka 
pavisam nedaudz… 
 Atmiņu stāstījumu pierakstīja un apkopoja 
“Rautenu” saimnieka vedekla Ruta Lazdiņa, kas pati 
izdzīvoja brīnišķīgu laiku kopā ar “Rautenu” saim-
niekiem. 

Ruta Lazdiņa

Jānis Lazdiņš un Jānis Kļaviņš ar traktoru “Fordson” /1937.g./

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Jānis un Velta Lazdiņi /1979.g./



SUNtAžNiekS 9
“teZē  39” SUNtAžoS

 Taize. Tezē. Teize. Tā skan dažādās valodās 
klostera nosaukums Francijā, kur 1942.gadā satikās 
no posta bēgoši ebreji, vācieši un citi. Un saprata, 
ka var dzīvot nenīstot viens otru, bet atbalstot. Vieta, 
par kuru zināja salīdzinoši maz Latvijas iedzīvotāju. 
Domāju arī suntažnieki, mani ieskaitot, par šo kustību 
vispār nezināju neko līdz 2016. gada oktobrim. Miera 
kustību organizē jau 39. reizi lielajās Eiropas pilsētās. Šī 
bija pirmā Eiropas jauniešu tikšanās, kuru Tezē kopie-
na organizē Baltijas jūras krastā. Rīga ir pilsēta, kurā 
valda sena luteriskās ticības tradīcija, taču vienlaikus 
te pastāv arī dziļa saikne starp dažādām kristīgajām 
konfesijām. Ielūguma vēstuli kopīgi parakstījušas 
Romas katoļu, pareizticīgo, luterāņu un baptistu 
baznīcas.
 Tezē kustība atrada Suntažus un Suntažu 
cilvēkus oktobra sākumā Teodora izskatā. Jauns 
cilvēks no Bulgārijas, teoloģijas students, kas pirmo 
reizi uzņēmās brīvprātīgo darbu – palīdzēt daļai no 
15000 Eiropas jauniešu vecumā no 18 - 35 gadiem 
sameklēt naktsmājas Jaunā gada priekšvakarā 
no 28.decembra līdz 1. janvārim Latvijā, Suntažos. 
Vai vispār kāds tā pa īstam varēja iedomāties, kā 
ir uzņemt pilnīgi svešus cilvēkus savā mājā svētku 
laikā, kad pats jau esi saplānojis, kur būsi un ko darīsi 
Jaunā gada svinībās ar saviem viesiem? Un tie svešie 
taču runās nesaprotamās valodās! Tas biedēja , uz-
trauca un likās neiespējami. Ko tad es, es taču to 
nevaru izdarīt!  Teodors to uzņēma kā kalpošanu un 
neatlaidīgā mierā regulāri sāka zvanīt. Pirmajā mirklī 
neko nesaproti, ko tev angļu valodā pa telefonu kāds 
mēģina iestāstīt. Tā tagad varētu justies mūsu jaunieši, 
kad ar viņiem mēģinātu krievu valodā runāt pa tele-
fonu. Divas reizes veiksmīgi, manā izpratnē, izdevās 
izvairīties no sadarbības. Bet tad sākām saraksti un  
saucu palīgā skolotāju Initu Tolpežņikovu. Oktobra 
sākumā Teodors ieradās uz Suntažiem. Tikāmies trijatā 
luterāņu baznīcā. Pēc stundu garas sarunas, kas ir 
Tezē kustība, kuru paši klostera mūki sauc par miera 
kustību, tika uzdots jautājums – darām vai nedarām. 
Manas atrunas, ka esam mazs ciemats, ko tad mēs 
te varam. Teodors ar smaidu mierīgi teica, nav cita 
jautājuma kā sākam vai nesākam, par pārējo nav 
jāuztraucas, viss būs Dieva rokās. Ar Initu saskatījāmies, 

nopūtos un piekritām sameklēt naktsmājas desmit 
jauniešiem. Teodors teica, ka piekritusi ir arī Monika no 
katoļu draudzes. Saņēmām anketas viesģimenēm un 
sākām vispirms runāt ar cilvēkiem Suntažos. Lēnām, 
jo baidījāmies būt uzstājīgas. Runājām arī skolā. 
Novembra sākumā ieradāmies Rīgā Tezē kustības 
organizēšanas centrā. Pāris stundās iepazināmies ar 
visiem atbildīgajiem – par informācijām, transporta 
meklētājiem, tikām reģistrēti mājas lapā, kur regulāri 
bija jāieraksta viesģimeņu skaits un uzņemto jauniešu 
skaits. Tad arī mūsu rokās nonāca darba plāni 28.12.17  
- 01.01.17. Un pēkšņi nevarību un izmisumu nomainīja 
darbība un salīdzinošs miers. Viss saslēdzās, lai “Taizē 
39” būtu arī Suntažos. Visi, kas gribēja palīdzēt, nāca, 
runāja un iesaistījās. Vairs nebija nekādas nozīmes 
reliģijas piederībai. Darām vai nedarām? Darām! Visi 
darbojāmies kopā. Tikāmies ar Moniku Ziemeli un viņas 
atsaucīgo mammīti „Sajūtu dārzā”. Pie kopīgas tējas 
tases norunājām, ka mēģinām uzņemt tik cilvēkus, 
cik ietilpst vienā Suntažu pagasta autobusā – 50.  
Sadalījām savā starpā pienākumus, kurš ko meklē un 
kārto. Jo Rīgā un Rīgas apkārtnē bija atrastas 7000 
naktsmājas, vajadzēja vēl 6000. Tad aktīvi iesaistījās 
Latvijas TV un prese. Sāka vairāk skaidrot, kas ir Tezē 
kustība. Ap 10. decembri naktsmājas tika sameklētas 
viesģimenēs 32 jauniešiem un skolā nolēma izvietot 
astoņpadsmit. Vēl pēdējā viesģimene no Suntažiem 
pieteicās 28.decembra rītā. Skolā palika vairs tikai 16 
jaunieši.
 Katoļu draudzes priesteris katru rītu apņēmās 
vadīt rīta dievkalpojumus un vecā gada dievkal-
pojumu plkst. 2300 stundu pirms pusnakts, kas bija 
veltīts Mieram pasaulē. Jauno gadu sagaidīt kultūras 
nama  izrotātajās telpās uzņēmās Dzidra Sproģe ar 
savu darbīgo komandu. Armands Andževs gādāja 
par mūzikas, apskaņošanas kvalitāti, Monika Ziemele 
izstrādāja Jaungada nakts svinību scenāriju un 
saklāja galdus. Andris Ronis atvēlēja Suntažu autobu-
su ar šoferīti Jāni Freibergu. Nokārtojām visus līgumus 
un dokumentāciju ar Robertu Rīgā, kas bija atbildīgs 
par transportiem. Tā bija vesela sistēma kā autobusi 
ieradās 28.decembrī no visām pusēm uz Ķīpsalu un 
arēnu Rīgu. Rīgā sabrauca 15 000 jauniešu no 28 Eiro-
pas valstīm vienas dienas laikā. Jauniešiem bija kartes 

Fo
to

 A
ld

is 
Eg

līt
is

Vecā gada dievkalpojumā lūgšanā par mieru visā pasaulē Suntažu katoļu 
baznīcā piecās valodās svētos rakstus lasa franču, poļu, baltkrievu, horvātu un 

latviešu jaunieši. Monika Ziemele atklāj noslēguma vakara pasākumu Tezē 39 Suntažos,

Fo
to

 A
ld

is 
Eg

līt
is



10 SUNtAžNiekS
“teZē  39” SUNtAžoS

ar norādēm, kur meklēt autobusus, autobusu logos ie-
lika numurus un uzrakstus – Suntaži, Skrīveri, Lielvārde, 
Krimulda, Sigulda u.t.t. Daudz autobusu kā dziesmu 
svētkos. Viņus visu reģistrēja un sadalīja pa vietām. 
Vakarā plkst.2200 Suntažu autobusā iekāpa 50 jaunieši 
no Francijas, Polijas, Baltkrievijas un Horvātijas. Tikai 
tad es viņus visus ieraudzīju un iepazinos un sapratu, 
cik viņu ir daudz. Jautri, smejoši, labestīgi un par visu 
ieinteresēti jauni cilvēki. Sadalīju pa naktsmājām un 
tad jau devāmies ceļā uz Suntažiem. Pirmais vakars 
bija garāks, kamēr visus iepazīstināja ar viesģimenēm, 
izguldīja skolā mītošos. Par skolas jauniešiem uztrau-
cos visvairāk, kā viņiem tur būs. Bet tas, ka viņi bija 
16 no Francijas , Baltkrievijas un Polijas, deva iespēju 
sadraudzēties savā starpā, dziedāt, runāties, dalīties 
savā pieredzē. Viņiem atvēlēja skolā bufetes telpu, 
lai būtu silta tēja brokastīm, bet nereti izrādījās, 
ka brokastīm paredzētās porcijas “pazuda” jau 
iepriekšējā vakarā. Neatstāsi viesus bez brokastīm. 
Tā Monikas ieplānotajiem 10 jauniešiem brokastīs 
piebiedrojās vēl 16 un pēc dienas uzradās vēl trīs 
horvātu meitenes no nekurienes. Katru rītu jaunieši 
strādāja kultūras nama priekšzālē, viņiem bija konkrēti 
uzdevumi, kas jāveic līdz plkst .1100, kad devās uz Rīgu.  
Tur bija jau nākošie pasākumi – lūgšanas baznīcās, 
lekcijas, Tezē dziesmu dziedāšanas un brīvais laiks, 
lai iepazītu Rīgu un tās apkārtni. Vakarā no arēnas 
“Rīga” precīzi ap plkst. 2200 bijām Suntažos pie savām 
viesģimenēm. 

 Man palīdzēja Holandes pieredze, jo arī 
holandieši mūs uzņēma savās ģimenēs, mēs taču arī 
bijām sveši un nezināmi viņiem. Pēc pirmā vakara bija 
pazudušas visas bailes un uztraukumi, sākās sarunas, 
dalīšanās pieredzē, stāsti par Latviju un Suntažiem, 
iepazīšanās ar jauniešu dzīvi. Kamēr jaunieši pa Rīgu, 
tikmēr viesģimenes dalījās savā starpā ar piedzīvoto. 
Tās bija patīkamu rūpju , labestības un gandarījuma 
pilnas dienas. Viņu prieks un sajūsma par mums, 
mūsu valsti, Rīgu bija neviltots un lipīgs. Mēs visi bijām 
priecīgi un pozitīvu emociju pārpilni. 31.decembra 
rītā izvadājām pa Suntažu luterāņu baznīcu, skanēja 
ērģeles un dziesmas, jo jaunieši to prata. Tad viņi 
devās uz Rīgu un mēs visi klājām savās mājās svētku 
galdus, rūpējām cienastus. Pusnakts svētbrīdī runāja 
katrs valsts jaunietis lasījumus, skanēja piecas valo-
das un  beidzās ar pirmajām salūtu skaņām un visi 
steidzāmies apbrīnot Suntažu svētku svinēšanu. Līdz 
četriem katras valsts jaunieši prezentēja savu vals ti ar 
dziesmām, dejām, prezentācijām. Līksmošana būtu il-
gusi līdz rīta gaismai, jo visi lūdza vēl vienu deju. Kā lai 
Armands atsaka? Bet pēc četriem gan bija jābeidz, 
jo 1300 sākās ceļš uz katra ceļotāja mājām . 
 Pirmajā janvārī likās neiespējami piecelties, 
bet Tezē grupa jau ņipri soļoja uz Svēto misi. Franču 
meitenes pazuda Suntažos gaišā dienas laikā.  
Uzradās ap pusdienas laiku un atklājās, ka  visa skolas 
grupa 45 minūtes mazgāja un tīrīja savas naktsmājas 
skolā, atstājot tās pilnīgā kārtībā. Tā vēl neviens nebi-

 Franču jaunietes māca pārējiem dalībniekiem deju,

Baltkrievu jaunieši izpilda savas zemes tautas dziesmasHorvātu jaunieši savā priekšnesumā

Viena no daudzām pēdējām dejām šajā vakarā, kuru uz skatuves rāda Monika 
un šo deju soļa daļu visi uztvēra ar lielu sajūsmu

Fo
to

 A
ld

is 
Eg

līt
is

Fo
to

 A
ld

is 
Eg

līt
is

Fo
to

 A
ld

is 
Eg

līt
is

Fo
to

 A
ld

is 
Eg

līt
is



SUNtAžNiekS 11
“teZē  39” SUNtAžoS

kurā pudelē ir ūdens?
(Meža un purva stāsti)

 Kādā sēņošanas dienā, kad saule jau slīdēja 
uz vakara pusi, biju iesākusi atpakaļceļu ar visu to-
dien salasīto guvumu. Redzu - ceļa malā mašīnu 
novietojuši pilsētnieki. Kā es to zināju, jautāsiet. At-
bilde: izkāpj ārā no mašīnas, groza galvas, “blisinās”, 
nevis tā kā vietējie - kā no mašīnas ārā, tā krūmos 
iekšā - nav ko veltīgi tērēt laiku, tā sakot. Tā nu 
stāv mašīnas priekšgalā vīrs, pie atvērta mašīnas 
bagāžnieka sieva, turot rokā 2 lielās alus pudeles un 
saka: ”Man gribas dzert. Kurā pudelē ir ūdens? Vīrs, 
tāds pats ”dārzenis” būdams, skaidroja, kādā krāsā 
ir etiķete tai pudelei, kurā ir ūdens. Vai atskrūvēt korķi 
un apostīt pildījumu tomēr nebūtu bijis vienkāršāk? 
Man no dzirdētās sarunas bija smējiens visu atlikušo 
mājupceļu un vēl šobrīd, to atceroties.
 Citā sēņošanas rītā, tā paagrāk, kāds labs 
draugs mani aizveda līdz pat mežam. Nopriecājos, 
ka nebūs jātērē laiks, ejot garu ceļu kājām. Tad nu 
nolēmu, ka jāpārskata kāda sēņu vieta, kas nostāk no 
pārejām. Aizeju līdz tai- tur sēņu ka biezs, spēj tik vākt. 
Tā nu biju notupusies un šķinu ka šķinu - pēkšņi redzu: 

uz riteņa tuvojas vīrietis! Jebkurš detektīvu cienītājs 
domātu: “ Slepkava! Pēdējā stundiņa klāt! “ Es at-
pazinu braucēju. Tas “puisis” specializējies uz ogām 
un arī prot novērtēt agro rīta stundu priekšrocības. Bet 
pārsteigums bija liels, neslēpšu!
 Kad nu tuvojās augusta 2. puse, kā pagājušo 
vasaru - pēc ilgstoša sausuma - mežā sāka augt ko-
rallene. Tā ir bēšīgi dzeltena, krunkaina sēne, daža 
pat pamanās izaugt krietnas bumbas lielumā. Ja nu 
jums gadās tādu ieraudzīt šovasar - nepostiet! Stāviet 
pie tās un apbrīnojiet. Arī tāpēc, ka būsiet to nedau-
dzo cilvēku vidū, kas tādu redzējuši. Sēne ir Latvijas 
Sarkanajā grāmatā.
 Septembrī atsāka līt, bekas auga, kā reti kad. 
Tā vienā sēņošanas reizē redzu beku, par kuru nav 
skaidrības, kas tā tāda. Gandrīz melns kāts, melna 
cepure un tās “odere”, no kuras karājas “ķērpji” - 
pelēcīgi bāla bārdiņa. Pēc dažām dienām atgriezos 
tanī vietā ar fototehniku, lai gan mani jau brīdināja, 
ka būs pāraugusi. Nekas, teica, neizdosies. Sēni atra-
du, bet no cepures tikvien kā nožēlojama ļerpata 
pāri palikusi un ar lielu zobu pēdām! Ne jau cilvēki 
vien - kā izrādās - bekas iecienījuši!

Labu sēņu gadu vēlot -
Sarmīte

Barikāžu piemiņas laikā

Dēls atbalsis no tēva nestās nastas meklē,
Mulst, maldās vēl un taujā, taujā-
Pēc sava ceļa vienotā iz tumsas segas,
Pēc saviem jāņtārpiņiem melnumā.
Dzimst caurredzamība un spēks
No jūras dzelmes izcelt smagsvarus,
Glābt dzīvības, šķelt tumsu robežās
Un celties gaismā ceļa krustcelēs.
Šai cīņā brīves gaita mutuļo,
Rokrokā tautas sadodas par vienu gājumu-
Par cilvēcības, kopdarbības sākumu,
Par vīru ceļu gara tumsībā.

(Skaidrīte Logina) 

ja atstājis skolu pēc sevis. Par šīm neaizmirstamām 
dienām katrai ģimenei ir savs stāsts. Prieka un miera 
pilns. Tiešām ir jāsaka, ka kustība izpilda savu mērķi, 
nest pasaulē mieru ar lūgšanām, sarunām, draudzību, 
atsaucību, smaidu, dziesmām, ko dod jaunieši no 
dažādām valstīm. Vēlreiz varu apgalvot, ka jauniešu 
prieks, aizrautība, draudzība un mīlestība ir ļoti lipīga.  
Ar šo pieredzi viesģimenes padalījās jau kopā ar Teo-
doru 18. janvāra vakarā pie tējas tases. Viss bija tā 
vērts.
 Paldies visām viesģimenēm - Monikas Zieme-
les, Skaidrītes Andževas, Skaidrītes Loginas, Ainas 
Lindes, Ilzes Ozolas, Ilzes Knutovas, Lindas Virkas, Ini-
tas Andževas, Initas Tolpežņikovas, Ritas Glaudiņas. 
Liels paldies Suntažu Katoļu un luterāņu draudzēm 

par atbalstu, paldies par rūpēm un svētrītiem katoļu 
draudzes priesterim, Monikai un visai viņas ģimenei  
par skaisto jaunā gada sagaidīšanas pasākumu, 
paldies Suntažu pagasta pārvaldes vadītājam An-
drim Ronim , paldies Kultūras nama vadītājai Dzidrai 
Sproģei ar viņas atbalsta grupu par silto un mājīgo 
uzņemšanu kultūras namā, paldies par mūziku un 
apskaņošanu Armandam Andževam,  paldies Aldim 
Eglītim par pasākuma ielikšanu bildēs, paldies Teodo-
ra  atbalstam un ticībai no Bulgārijas, ka Suntažos viss 
ir iespējams .
 P.S. Kad reizēm no dzīves sakritībām pal-
iek grūti, tad  atceros Tezē dienas, miers un prieks 
saslēdzas apkārt un ir atkal labi. Meklēsim pozitīvo sev 
apkārt!      Lolita Villere 

2001. gada 15. janvārī Rīgas TV torņa barikādēs bija arī suntažnieki. Daži no tiem:
/no kr./ Edvīns Skromulis, Guntis Kārkliņš, Vilnis Šantars, Jānis Silickis, Imants Ivanovs.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



12 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Labs vārds
 Pie laba darba vada.
Labs darbs
 Ir labam vārdam rada;
Un cilvēks labs, 
 Kas labu dara,
Ir saules stars,
 No Dieva gara.

(Dz. Rinkule – Zemzare) 

SVEICAM
VISUS JANVĀRA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI

70 gados
Ivanu Gisiču

Skaidrīti Lambergu
75 gados

Ritu Damani
Veltu Jēkabsoni

82 gados
Mariju Urvancevu

84 gados
Gregoru Kibuli

Jefrosiniju Puriņu
85 gados

Ļubu Andžāni
86 gados

Broņislavu Oļehno
89 gados

Martu Gļaudu

KULTŪRAS NAMĀ FEBRUĀRĪ

Ja kādam mājās saglabājušies padomju laiku plakāti,
lūdzu atsaukties- 

tel.65037351. 

 • 3. februārī plkst. 11.00 kultūras nama ”Pagrabiņā” Suntažu se-
nioru kluba dibināšanas pirmā tikšanās. Aicināti visi interesenti ar savām 
idejām!
 • 11. februārī plkst. 18.00 senioru deju kolektīvu sadancis ”baltajā 
putenī”. Ieejas maksa-1,-Eiro.
 • 12. februārī plkst. 15.00 Lielvārdes Tautas teātra izrāde. Eižens 
Labišs, komēdija 1. cēlienā. ”Briesmu darbi Lursīna ielā”. Ieejas maksa - 
2,- Eiro.
 • 25. februārī plkst. 19.00 VPDK sadancis ”Augstu laktā pulksten 
septiņos”. Piedalīsies vidējās paaudzes deju kolektīvi no dažādiem Latvi-
jas novadiem. Ieejas maksa - 1,- Eiro.

kolektīvu izbraukumi.

 • 4. februārī SDK”Suncele”piedalīsies sadancī Limbažos, VPDK 
”Sunta” sadancos Gulbenē, vokālais ansamblis ”Svīre” koncertēs 
Tārgalē.
 • 11. februārī JDK ”Spāre ”piedalīsies koncertā Lauberes kultūras 
namā.
 • 18. februārī koris ”Suntaži” piedalīsies koru sadziedāšanās 
koncertā ”Mīlestība” A. Dombrovska mūzikas skolas koncertzālē Rīgā, 
JDK ”Spāre” piedalīsies sadancī Krustpils kultūras namā.
 • 25. februārī JDK ”Spāre” sadancos Viļānos.


